Alios ac nostros sanctos celebrarunt praecipue legendaria Iacobi a Voragine (Historia lombardica)¹⁶⁰ et Petri Calo¹⁶¹ necnon et Vincentius Kycliensis (S. Stanislaum)¹⁶², Radulphus Bocking (S.

Richardum Cicestrensem)¹⁶³, Godefridus de Bello loco et Guillelmus Carnutensis (S. Ludovicum IV)¹⁶⁴, Theodoricus de Apolda (S. Elisabetham)¹⁶⁵, Israel Erlandi (S. Ericum)¹⁶⁶, Mauritius Gaufridi (1471, S. Ivonem)¹⁶⁷.

Tandemque quoad narrationem itinerum et rerum orientis Guillelmus Tripolitanus¹⁶⁸, Burchardus de Monte Sion, Otto de Nienhausen¹⁶⁹, Ricoldus de Montecrucis¹⁷⁰, Franciscus Pipiui¹⁷¹, Guillelmus Adae¹⁷², Iordanus Catalani de Sévérac¹⁷³, Leonardus Ser Uberti¹⁷⁴, Felix Fabri (Evagatorium)¹⁷⁵ bene meruerunt, dum geographica problemata per quemdam fratrem Basileensem, qui et mappam mundi¹⁷⁶ composuit, per Leonardum Dati¹⁷⁷, et Petrum Ranzano¹⁷⁸ tractata sunt.

Philosophiae usus moderate in ordine primis temporibus fiebat. Rolandus quidem Cremonensis Summam suam sale philosophiae condidit¹⁷⁹ et Moneta de Cremona¹⁸⁰ notandam cognitionem Aristotelis prae se tulit. Magister Oxoniensis Robertus Fishacre Aristoteli, quem tamen cognoscit, non favet¹⁸¹. Philosophiae studium B. Albertus Magnus et S. Thomas debitis prorsus et iustis rationibus coluerunt. Hi praecipue Aristotelismum sequebantur¹⁸² dum alii Augustinismo potius inhaerebant ut Robertus Kilwardby, qui praeter alia scripta philosophica, nomen suum operi De ortu et divisione philosophiae innexit¹⁸³. Theodoricus Fribergensis doctrinas neoplatonicas sub forma ab Alberto Magno et Udalrico Argentinensi proposita amplexus est¹⁸⁴, dum Durandus de S. Porciano¹⁸⁵ de relationibus et rebus psychologicis propria proferebat. Super elenchos Oliverius Armoricus († 1296), in Aristotelis philosophiam commentaria Petrus Monticellus († 1327) et fructuosius adhuc Nicolaus de Asculo († 1330)¹⁸⁶ scripserunt, Armando de Bellovisu elucidationes in terminos philosophiae et theologiae edente¹⁸⁷. Robertus Holkot vias nominalisticas philosophando elegit¹⁸⁸. Provincia Romana Franciscum et Arnaldum de Prato et Stephannum de Reate logices, metaphysices, physicorum magistros habuit. Dominicus de Stellopardis (1391) libros de anima, Nicolaus de Troia plura philosophica commentariis ornavit. Apud Italos Leonardus Dati in naturalibus, Ludovicus Ferrariensis in physicis, Hieronymus de Albitiis in metaphysicis¹⁸⁹, apud Hispanos Lupus de Barrientos in psychologicis excelluerunt¹⁹⁰, Dominico de Flandria Bononiae et Erasmo Frisner Lipsiae¹⁹¹ sua doctrina commentationibusque Aristotelicis innotescentibus. Caietanus quoque iam celebratissimus philosophus exstitit.

In naturalibus Rolandus Cremonensis¹⁹² et magis Albertus Magnus, qui e. g. de alchymia, de metallis, de mineralibus, de animalibus, de vegetalibus et plantis disseruit¹⁹³, Vincentius Bellovacensis (*Speculum naturale*), Thomas Cantimpratanus (de rerum natura), Theodoricus Fribergensis (de iride, de luce, de coloribus)¹⁹⁴. Alexander della Spina († circa annum 1313) qui adiumenta artificialia oculorum invenit¹⁹⁵, Nicolaus de Dacia in astronomia, Ioannes Gattus¹⁹⁶ in similibus disciplinarum copia excelluerunt. De mathematica Iordanus Saxo, cuius persona saepe cum illa B. Iordani identificatur, optime meruit¹⁹⁷. Medicina pro iis, qui antea eam sciebant, permittebatur¹⁹⁸. Ita Rolandus Cremonensis medicinales notiones possedit¹⁹⁹. Magister Ioannes de S. Aegidio²⁰⁰ et lector Henricus Basileensis²⁰¹ medicalem praxim exercebant. In provincia Romana lectiones de medicina datas²⁰² fuisse perhibetur dum Theodoricus Catalanus in Italia scientiam medicam addidit²⁰³ sicut Henricus Daniel de infirmitatibus multigenis²⁰⁴ docuit. Severe 1320 inhibetur in ordine « quod (fratres) de medicinalibus se nullatenus intromittant nisi de licentia magistri ordinis vel prioris provincialis. Quicumque autem practicaverint... quodcumque emolumentum habuerint e nunc pro tunc conventibus deputamus »²⁰⁵.

Alchymia anno 1287 vetita est et iterum 1289²⁰⁶. Ordinatio anno 1313 data imponit, scripta de arte alchymiae infra octo dierum spatium a notitia ordinationis ab eis qui huiusmodi possident comburenda esse, aliter excommunicatione et carcere sequente²⁰⁷. Studiis alchymiae, naturalium et magiae Robertus Eboracensis²⁰⁸ innotuit.

§ 30. Rerum ordinis scriptores.

Cum ordo Praedicatorum potius zelanti actione quam consignatione propriarum rerum gestarum excelluerit, non miramur de tenuitate historiographiae dominicianae circa suas res. Iam B. Iordanus notat habitudinem fratrum Bononiensium, qui cum gratia divina sepulchrum S. Dominici illustrante digna actione non concurrerent. « Si quidem visum est plerisque non debere recitari miracula, ne sub velamento pietatis speciem quaestus incurrerent sicque dum propriam opinionem inconsiderata sanctitate celarunt communem Ecclesiae neglexere profectum et gloriam sepeliere divinam »¹. Atque exeunte medio aevo chronista Ioannes Meyer magnitudinem sanctorum atque venerabilium contemplanus de historiographia deficient-

te profitetur: « licet negligentia nostra tanta sit ac fuerit ut eorum mirifica et praeclara vita paucis nota sit in Ecclesia militante »².

Exordium ipse B. Iordanus fecit De initiis ordinis narrans. In qua expositione anno 1233 absoluta vitam S. Dominici pulchram foundationemque ordinis insertis aliorum fratrum primitivorum gestis tradit³. Post admonitiones capitulorum generalium Mediolanensis anni 1255 et Parisiensis anni 1256 iuxta quam miraculum, visio, facta aedificatoria fide et memoria in ordine digna ad magistrum ordinis transmitterentur, « ut per eius diligentiam huiusmodi in scriptis redigantur ad utilitatem futurorum »⁴, tum Gerardus de Fracheto tum provincialis Provinciae tum Thomas Cantimpratani ad suas lucubrationes historicas manum apposuerunt. Ille quidem Vitas fratrum circa 1259 vel 1260 publicavit⁵, cum voluntate ut diversarum regionum fratres gestas sibi notas adderent⁶. Etsi pietati ante omnia inservientes⁷, huiusmodi « Vitae » quinque partibus distinctae historiographis acceptissimae sunt. « Vitas fratrum » Humbertus prologo comitatus est⁸, dum Thomae Cantimpratani Bonum universale de apibus « de mandato vestro », id est magistri Humberti, compilatum esse constat⁹. Chronicae duae antiquissimae ordinis, quae ad Vitas fratrum accedunt, auctores vel Gerardum de Fracheto vel magistrum Humbertum aut Petrum Ferrandi habent¹⁰.

Magni momenti sunt opera Stephani de Salanhac, qui circa annum 1230 ordinem amplexus († 1291) tractatum brevem concinnavit De quatuor in quibus Deus Praedicatorum ordinem insignivit, nempe 1. de bono ac strenuo duce, 2. de glorioso nomine, 3. de illustri prole, 4. de securitate professionis. Etsi auctor suum tractatum ad finem non perduxerit¹¹, tamen materiam notandam et sensu satis critico compilavit, qua praeiacente utens atque eam impigra additione augens eruditissimus et sollers Bernardus Guidonis († 1331) pro historia ordinis in primo saeculo suae existantiae solidam informationem praebuit. Componitur opus definitivum Bernardi Guidonis iisdem partibus, quas Stephanus incoeperat. Auxit autem Bernardus has expositiones tractatu speciali « de tribus gradibus praelatorum in ordine Praedicatorum », nempe de magistris generalibus, prioribus provincialibus, prioribus conventuum. Collegit Bernardus quoque acta capitulorum generalium et provincialium¹², de viris illustribus ordinis Petro Guidonis († 1347) tractante¹³. Chronicam ordinis a nativitate S. Dominici ad annum 1333 deductam Galvagnus de la Flamma Mediolanensis exaravit. Si ipsi cre-

dere vis, ait p. Reichert editor huius chronicae, ineunte saeculo decimo quarto iam multum a prisco observantiae rigore Dominicana familia defecerat, unde Galvagnus totus in eo est, ut suis ad primorum ordinis fratrum severitatem fervoremque, quomodo reduci essent per « librum » suum « indicantem observare ordinem ad unguem » ostenderet¹⁴. Aliud chronicon ordinis et Aragoniae provinciae Petrus de Arenys († circa annum 1419) composuit¹⁵ Iacobus de Schwefe vel de Susato chronicam rerum gestarum ordinis ad annum 1415¹⁶, Laurentius Pignon († 1449) et ordinis chronicon et catalogos fratrum sororumque vita vel diversis meritis illustrium necnon et actorum comitiorum¹⁷, Ludovicus de Valle Oleti († circa annum 1436) tabulam scriptorum ordinis reliquerunt¹⁸. Thomas Nacci Senensis de re et personis tertii ordinis plura consignavit¹⁹.